
Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 29 del 30/09/2013 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMI E 

VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013-
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013 E RELATIVI ALLEGATI 
- PROVVEDIMENTO N. 4 

 
L'anno duemilatredici, il giorno  trenta del mese di settembre  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Assente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 2

 
OGGETTO:  RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMI E VERIFICA 

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013-VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2013 E RELATIVI ALLEGATI - PROVVEDIMENTO N. 4 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e s.m., il quale all'art. 193 "Salvaguardia degli equilibri 
di bilancio", dispone che almeno una volta, entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio 
Comunale deve provvedere ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, dare atto del permanere degli equilibri generali del bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano 
degli eventuali debiti di cui all'art. 194, per il ripiano dell'eventuale disavanzo di 
amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per 
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione di residui, adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio;  
 
DATO ATTO CHE: 
 
- la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dall'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000, e s.m.,  è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 
previsione di cui all'art. 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
- con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 4.06.2013, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale programmatica per il triennio 2013/2015; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.04.2013, è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2012, accertando un avanzo di amministrazione di € 364.146,91, 
di cui € 135.145,07 vincolati in c/capitale, € 156.201,60 non vincolati ed € 72.800,24 
vincolati (Fondo svalutazione crediti); 
 
- contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2013 veniva applicato una 
quota parte dell’avanzo vincolato per spese in c/capitale, come sopra determinato, pari ad 
€ 90.000,00 per il finanziamento di spese iscritte al titolo II; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 16.07.2013 è stata applicata la 
somma di € 20.000,00, quale parte di avanzo non vincolato, per il finanziamento di spese 
correnti non ripetitive; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 26.07.2013 è stata applicata la 
somma di € 20.000,00, quale quota parte di avanzo vincolato in c/capitale, per il 
finanziamento di spese iscritte al titolo II della spesa;  
 
Considerato che: 
 
- a seguito della ricognizione effettuata dal Settore Finanziario, congiuntamente ai 
Responsabili di Servizio, è stato verificato lo stato di realizzazione delle entrate e delle 



Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 3

spese previste in bilancio, sia della parte relativa alla competenza che della parte relativa 
alla gestione dei residui; 
 
- dall'analisi così effettuata non sono emersi scostamenti rilevanti tali da alterare gli 
equilibri di bilancio; 
 
- ciascun servizio ha provveduto a verificare e dichiarare l'insussistenza di debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., nonchè la congruità e la 
sussistenza dei residui attivi e passivi iscritti nei mastri di bilancio; 
 
VISTA la relazione del Servizio Finanziario ( allegato A ) con la quale vengono illustrate le 
operazioni effettuate in ottemperanza del citato art. 193 del D.Lgs.vo n.° 267/00 e s.m.; 
 
PRESO ATTO che dalla suddetta relazione : 
a) sulla base degli accertamenti e degli impegni contabilizzati nonchè di quelli 
conseguibili al 31 dicembre, viene mantenuto il pareggio economico e finanziario delle 
gestioni correnti e di investimento, fatte salve ulteriori verifiche a seguito della definizione 
dei criteri di riparto del Fondo sperimentale di riequilibrio; 
b) l'andamento della gestione relativa ai residui attivi e passivi è congruo con quanto 
accertato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2012; 
 
 
Considerato che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito della ricognizione sull'andamento 
della gestione hanno provveduto a richiedere alcuni adeguamenti delle risorse finanziarie 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi loro assegnati sulla base degli indirizzi della 
Giunta Comunale;  
 
CONSIDERATO in particolare, come meglio evidenziato nella Relazione all’uopo 
predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A), che si rende 
necessario: 

- adeguare gli  stanziamenti relativi alle gestione calore per gli immobili comunali a 
seguito di una stima dei consumi effettivi ad oggi noti; 

- adeguare gli stanziamenti, sia per quanto riguarda l’entrata, che le uscite, relative 
alle funzioni trasferite all’Unione Terre Verdiane, a seguito dell’approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte dell’unione medesima; 

- prendere atto della realizzazione di maggiori entrate verificatesi nella gestione 
corrente; 

- provvedere ad apposito stanziamento per eventuali anticipazioni di cassa che si 
rendessero necessari per la fine dell’esercizio finanziario; 

- provvedere a stanziare la somma di € 10.000,00 al titolo II delle spese, per la 
realizzazione di interventi cimiteriali, finanziandoli con avanzo di amministrazione 
vincolato in c/capitale, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lettera d) del D. Lgs. 
267/2000; 

    
RITENUTO pertanto di provvedere ad apposita variazione di bilancio, così come da 
prospetto allegato ( lett. B);  
 
VISTI gli art. 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità in ordine ai programmi e agli 
equilibri di bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n.° 267/00 e s.m.; 



Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 4

    
ACQUISITO il parere  dell’Organo di Revisione Contabile reso ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs.vo n.° 267/00 e s.m.; 
  
VISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, il quale 
illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto. 
 
UDITI  in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione 
come di seguito riportato sinteticamente:  
 
- Consigliere Leoni: commenta che trattasi di un atto dovuto e ricorda che  ci sarà da tener 
conto dell’ulteriore aumento dell’ IVA: “è una delibera di routine, ma ciò che desidero 
vedere sarà il fondo di rotazione e l’IMU…” Chiede all’Assessore al Bilancio quale sia  la 
situazione di liquidità. 
 
- Consigliere Catelli: assicura che al momento è tutto sotto controllo anche se sono stati 
necessari sacrifici nei vari settori. 
 
- Consigliere Michelazzi: dopo aver  premesso di non voler sembrare insensibile nei 
confronti della cultura, fa osservare che, nello stato attuale di grave crisi economica 
generale, la cultura forse  rappresenta  l’unico settore in cui è  possibile risparmiare.  Infatti  
nei momenti di difficoltà è impensabile attuare tagli in altri servizi come quelli sociali. 
Considera  inoltre che  quest’ anno nel settore culturale è  stato fatto molto con gli eventi 
legati al bicentenario  verdiano  e   perciò, con questo deficit di bilancio, si sarebbe potuto 
rinviare la stagione  teatrale di prosa  ad un altro anno: “ … adesso, come si dice, il dado è 
tratto, ma potrebbe essere un’indicazione per la stagione prossima…” . 
 
Il Sindaco evidenzia che anche la cultura è un servizio  e che al riguardo sono stati 
ottimizzati al massimo, con un’attenta valutazione, costi e benefici e  si è  riusciti a dare  
alla cittadinanza anche questo servizio garantendo un certo livello di qualità pur riducendo 
il più possibile le spese del settore.    
 
- Consigliere Rizzo, delegato alla cultura per gli eventi teatrali: spiega la stagione di prosa 
e con  riferimento al concerto di Walter Van Der  Fross  del 4 luglio scorso, evidenzia che 
che tali eventi danno una grande visibilità a Busseto con un grande afflusso in paese di 
gente   
 
- Consigliere Iacopini: ritiene che la cultura non sia un servizio da tagliare, ma anzi da 
incrementare  proprio per promuovere una  maggiore  visibilità di Busseto:  il mondo dello 
spettacolo infatti  vive dei propri proventi e i grandi eventi portano denaro. Pensa che per il 
futuro sarebbe importante progettare spazi atti a realizzare dei concerti che richiamino a 
Busseto  pubblico e turisti.    
  



Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 5

- Consigliere Capelli: fa notare che negli ultimi due anni  gli abbonamenti teatrali  
purtroppo sono andati in “caduta libera” e che diventa importante considerare con 
attenzione la percentuale di copertura  dei costi. Si augura che si possa  raggiungere una 
maggiore copertura dei costi e concorda con il Consigliere Michelazzi circa l’eventualità di 
sospendere per un anno la stagione di  prosa.  Esorta  l’ Assessore Concari  a continuare  
nel progetto di risparmio e ad  ottimizzazione i costi nell’ambito dell’energia e della 
gestione del calore per gli immobili comunali e gli edifici pubblici.   
   
- Consigliere Leoni: ritiene che la cultura come lo sport siano servizi in perdita  perché 
quasi tutte le attività legate a questi settori sono ampiamente  finanziate da enti locali. 
Riflette che se la linea indicata dal Consigliere Rizzo è quella  di incentivare le attività dei 
pubblici esercizi (bar , ristoranti …) per il dopo teatro, la politica dell’ abbonamento teatrale 
non va in  questa direzione perché  coinvolge solo la gente del paese. L’Amministrazione 
deve porre una divisione nelle proprie scelte e spiega: ”…. se si intende attirare turisti a 
Busseto, la stagione teatrale di per sè è quasi inutile, se viceversa le scelte si fanno per 
mantenere  un presidio culturale teatrale a Busseto per  la comunità stessa allora  la  
stagione di prosa va mantenuta…”   Si auspica soltanto che nella stagione di prosa non 
vengano inseriti saggi scolastici  tanto per riempire il calendario perché ciò andrebbe a 
scapito della qualità stessa della programmazione teatrale. Intende precisare che la 
gestione del calore nel territorio comunale al momento non risulta ottimale .     
 
- Consigliere Rizzo risponde  che nella programmazione teatrale non vi sono saggi. Inoltre 
spiega che la percentuale di copertura costi del teatro è più alta rispetto agli anni 
precedenti in quanto negli ultimi anni non ci sono stati sponsor. Informa  inoltre che sono 
diminuiti gli abbonamenti ma l’incasso sui  biglietti è sempre  lo stesso. 
 
CON VOTI favorevoli n.°7, contrari n.°3 (Capelli, Iacopini e Leoni), astenuti n.°1 
(Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri  votanti e n.° 11 
Consiglieri presenti;    

 
DELIBERA 

 
 
1. DI PRENDERE ATTO della relazione tecnica predisposta dal responsabile del Servizio 
Finanziario – allegato A); 
 
2. DI DARE ATTO che secondo le valutazioni emerse viene mantenuto il pareggio delle 
gestioni di competenza e dei residui e che pertanto non ricorrono i presupposti per 
l’adozione di provvedimenti amministrativi e finanziari rivolti al riequilibrio della gestione di 
competenza e dei residui come previsto dall’art. 193 del D. Lgs. 267/00, fatte salve ulteriori 
verifiche a seguito della definizione dei criteri di riparto del Fondo sperimentale di 
riequilibrio; 
 
3. DI DARE ATTO dell'insussistenza di debiti fuori bilancio; 
 
4. DI APPORTARE  al corrente bilancio di previsione nonchè alla Relazione Previsionale e 
Programmatica le variazioni di cui all’allegato prospetto che si allega sotto la lettera B)  
quale parte integrante della presente proposta di deliberazione; 
 
5.  DI DARE ATTO  che con le variazioni così apportate vengono mantenuti gli equilibri di 
bilancio, le cui risultanze finali sono le seguenti; 



Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 6

 
TITOLO ENTRATE TITOLO SPESE

TITOLO I 5.490.810,00                           TITOLO I 7.369.437,00              

TITOLO II 394.375,00                              TITOLO III (al netto 
dell'anticipazione di tesoreria) 1.332.000,00              

TITOLO III 2.196.252,00                           

AVANZO AMMINISTRAZIONE 20.000,00                                

ALIENAZIONI PER ESTINZIONE MUTU 600.000,00                              

TOTALE PARTE CORRENTE 8.701.437,00                           TOTALE PARTE CORRENTE 8.701.437,00              

TITOLO IV 2.663.615,00                           TITOLO II 2.843.615,00              

TITOLO V (al netto dell'anticipazione di 
tesoreria) 60.000,00                                

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
DESTINATO A SPESE 
INVESTIMENTO

120.000,00                              

TOTALE PARTE STRAORDINARIA 2.843.615,00                           TOTALE PARTE 
STRAORDINARIA 2.843.615,00               

 
6. DI ALLEGARE copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio. 
 
 
Successivamente,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto  l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n.° 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli n.° 7, contrari n.° 3 (Capelli, Iacopini e Leoni), astenuti n.° 1 
(Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri  votanti e n.° 11 
Consiglieri presenti;    
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 29 del 30/09/2013 7

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 14/10/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 14/10/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 14/10/2013 al 29/10/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 25/10/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


